Контактные лица для направления
замечаний и предложений:
Рахмятуллина Галия Камилевна
Ведущий советник отдела развития продовольственного рынка
Телефон: +7 (843) 221-76-25
Email: Galiya.Rahmyatullina@tatar.ru

Шабаев Адель Рустемович
Начальник юридического отдела
Адрес: г. Казань, ул. Федосеевская, 36
Телефон: +7 (843) 221-76-14
E-mail: Adel.Shabaev@tatar.ru

ПРОЕКТ

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]
«___» _______ 2022									№ ___
г. Казань

О внесении изменений в Порядок предоставления из бюджета Республики Татарстан субсидии на возмещение недополученных доходов сельскохозяйственным товаропроизводителям, поставляющим молоко для производства детского питания, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 30.11.2017 № 929 «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета Республики Татарстан субсидии на возмещение недополученных доходов сельскохозяйственным товаропроизводителям, поставляющим молоко для производства детского питания»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в Порядок предоставления из бюджета Республики Татарстан субсидии на возмещение недополученных доходов сельскохозяйственным товаропроизводителям, поставляющим молоко для производства детского питания», утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 30.11.2017 № 929 «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета Республики Татарстан субсидии на возмещение недополученных доходов сельскохозяйственным товаропроизводителям, поставляющим молоко для производства детского питания» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 25.08.2020 № 740, от 29.05.2021 № 389) следующие изменения:
пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Министерство размещает на едином портале и на официальном сайте Министерства https://agro.tatarstan.ru (далее - официальный сайт Министерства) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» объявление о проведении отбора не позднее чем за три календарных дня до дня начала срока проведения отбора с указанием:
сроков проведения отбора;
даты начала подачи или окончания приема заявок, которая не может быть ранее 30-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления о проведении отбора  (в 2022 году срок окончания приема заявок может быть сокращен до 10 календарных дней, следующих за днем размещения объявления о проведении отбора);
 наименования, места нахождения, почтового адреса, адреса электронной почты Министерства;
результата предоставления субсидии в соответствии с пунктом 20 настоящего Порядка;
доменного имени, и (или) сетевого адреса, и (или) указателей страниц сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на котором обеспечивается проведение отбора;
требований к участникам отбора в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка и перечня документов, представляемых для подтверждения их соответствия указанным требованиям;
порядка подачи заявок и требований, предъявляемых к форме и содержанию заявок, подаваемых участниками отбора в соответствии с абзацем вторым пункта 7 настоящего Порядка;
порядка отзыва заявок, порядка возврата заявок, определяющего в том числе основания для возврата заявок, порядка внесения изменений в заявки;
правил рассмотрения и оценки заявок в соответствии с пунктами 8 - 9 настоящего Порядка;
порядка предоставления участникам отбора разъяснений положений объявления о проведении отбора, даты начала и окончания срока такого предоставления;
срока, в течение которого победитель (победители) отбора должен подписать соглашение о предоставлении субсидии (далее - соглашение);
условий признания победителя (победителей) уклонившимся от заключения соглашения;
даты размещения результатов отбора на едином портале и на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», которая не может быть позднее 14-го календарного дня, следующего за днем определения победителя отбора.»;
 в пункте 6:
абзац второй дополнить словами «(в 2022 году у участника отбора может быть неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, не превышающая 300 тыс. рублей)»;
дополнить абзацами следующего содержания:
«не должен находиться в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия массового уничтожения;
в 2022 году участник отбора не должен находиться в реестре недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в связи с отказом от исполнения заключенных государственных (муниципальных) контрактов о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг по причине введения политических или экономических санкций иностранными государствами, совершающими недружественные действия в отношении Российской Федерации, граждан Российской Федерации или российских юридических лиц, и (или) введением иностранными государствами, государственными объединениями и (или) союзами и (или) государственными (межгосударственными) учреждениями иностранных государств или государственных объединений и (или) союзов мер ограниченного характера.»;
абзац четвертый пункта 7 изложить в следующей редакции:
«справку налогового органа, подтверждающую отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах (в случае непредставления участником отбора такого документа Министерство запрашивает его самостоятельно) или в 2022 году справку налогового органа о состоянии расчетов по налогам, сборам, страховым взносам, пеням, штрафам, процентам организаций и индивидуальных предпринимателей, подтверждающую  наличие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, не превышающей 300 тыс.рублей, выданные по состоянию на дату, не превышающую 15 рабочих дней до даты подачи заявки;»;
в пункте 8:
в абзаце втором слова «проведения отбора» заменить словами «приема заявок»;
в абзаце третьем слова «проведения отбора» заменить словами «приема заявок»;
в пункте 10:
подпункт «в» признать утратившим силу;
в подпункте «г» слова «в случае установления по итогам проверок, проведенных Министерством и органами государственного финансового контроля, фактов нарушения целей, условий и порядка ее предоставления» исключить;
подпункт «е» дополнить словами «(в 2022 году порядок согласования новых условий соглашений)»;
пункт 20 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае возникновения в 2022 году обстоятельств, приводящих к невозможности достижения значений результатов предоставления субсидии, в сроки, определенные приказом Министерства о предоставлении субсидии, Министерство по согласованию с получателем субсидии вправе принять решение о продлении сроков достижения результатов предоставления субсидии (но не более чем на 24 месяца) без изменения размера субсидии.  В случае невозможности достижения результата предоставления субсидии без изменения размера субсидии Министерство вправе принять решение об уменьшении значения результата предоставления субсидии.»;
пункт 21 после слова «достижении» дополнить словом «значения»;
пункт 24 изложить в следующей редакции:
«24. Министерство осуществляет проверку соблюдения получателями субсидии порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии.
Органы государственного финансового контроля осуществляют проверку в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Мониторинг достижения результата предоставления субсидии осуществляется исходя из достижения значений результата предоставления субсидии, определенных соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.».
2. Приостановить до 1 января 2023 года действие абзаца третьего пункта 6 Порядка предоставления из бюджета Республики Татарстан субсидии на возмещение недополученных доходов сельскохозяйственным товаропроизводителям, поставляющим молоко для производства детского питания», утвержденного постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 30.11.2017 № 929 «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета Республики Татарстан субсидии на возмещение недополученных доходов сельскохозяйственным товаропроизводителям, поставляющим молоко для производства детского питания» и абзаца тридцать седьмого настоящего постановления.

Премьер-министр
Республики Татарстан                                                                       А.В.Песошин